Mi is, kik jóval több ideig éltünk a középkor rendetlenségében, miután alkotmányunkat, társadalmunkat újkorivá alakítottuk át, remélhetőleg nem maradunk kivételek az általános szabály alól, s eljön az idő, hogy rendszeretünk dícséretes tulajdonaink sorozatában foglaland helyet, míg eddigelő a gáncsolók gúnyjai sorában kellett azt olvasnunk.

FÜGGELÉK.

Opinio seu Discursus Palatini ad Status et Ordines Regni de modalitate celebrandorum publicorum Comitiorum, iisdem statibus et Ordinibus in Comitibus Posoniensibus Anni 1637. exhiberi destinata.

Multa essent circa Comitia consideranda, et in ordinem redigenda : Ex quibus cum multa sint effectuatione impossibilia, tum ijs, cum etiam alijs complurimis omissis, ea saltem sine quibus consistere non possumus, placuit communicare cum Dominis Regni Statibus et Ordinibus.

A juventute mea in Comitiorum diuersorum celebrationibus multa adverti inordinata, quibus tollendis et Comitibus in bonum Ordinem reducendis iam in hoc officio constitutus, tum alias, cum etiam in proxime praeteritis Comitibus Soproniensibus Anni 1635. quaesivi media, promovissemque hactenus pro posse, nisi hanc meam intentionem in effectum deducere, iam temporis incommoditas, iam aliorum diuersa ingenia, me retardassent.

Nunc etiam Dominis Regnicolis leges praescribere nolo : e re tamen officij mei existimans, opinionem meam circa Comitiorum celebrandorum modalitatem, cum inelytis statibus et ordinibus Regni communicare, faciam libenter iisdem annuentibus, rogando eosdem, ut si opinio mea placuerit, confirmetur publico statuto, ne alioquin clamoribus et contentionibus tempus pro publicis negotijs destinatum inutiliter insumatur, opprobrio nos per hoc exterae nationis exponentes, et a maiorum nostrorum vestigijs degenerantes. Quorum quidem maiorum nostrorum si vestigijs insistere voluerimus, expedit maxime, ut nos parvo iam numero, et in unius domus capacitate ad publica comitia tractanda inclusi absque clamo-

ribus, dissensionibus, et contentionibus, sine omni temporis et Rei ipsius publicae dispendio et grani jactura publica negotia tractemus, cum maiores nostri haec ipsa publica in spatiosissimis etiam campis (cum nec Civitas, nec Arx prae multitudine ipsos caperet) quiete et magna animorum unione tractabant, Regnique necessitatibus consulte subveniebant. Cum consensu igitur Dominorum Statuum et Ordinum, pro ratione moderni temporis ad ratificationem Suae Majestatis ac etiam eorundem Dominorum Statuum et Ordinum placuit sequentia puncta annotare, ad consequendam animorum quietem, tractandorumque in Comitibus negotiorum ubertatem et fructum bonum.

Primo. Vt juxta etiam praeceptum divinum et humanum Legesque nostras, Suae Sacratissimae Caesareae et Regiae Majestati Domino Nostro Clementissimo Domini Status et Ordines Regni debitum honorem et reverentiam cum summa subjectione et humilitate exhibeant, eandemque Majestatem tum in adventu et ingressu suo in medium eorundem, cum etiam una cum ipsdem existentem, sub tota comitiorum continuatione, ea submissione animi venerentur, ut tum in acceptandis propositionibus Suae Majestatis, per Eundem ipsdem juxta consuetudinem exhibendis, tum in audiendis et observandis alijs etiam quibusvis postulatis Suae Majestatis appareat humilitas et fidelitas eorundem, quo sic sub benigno et paterno Suae Majestatis patrocinio ac cura commodum Regni majori cum fructu et emolumento promovere valeant.

Secundo. Quandoquidem juxta illud: Concordia res parvae crescunt, discordia vero maximae etiam dilabuntur; ne ex discrepantia et inordinato modo tractandj poena discordiarum negotia nostra comitetur, summe necessarium censeo, ut Domini Status et Ordines Regni, tractanda negotia absque omni animorum exacerbatione adorirentur, neque alijs Sua Majestas quam quae publica sunt molestaretur, controversias omnes forte inter Statum et Statum vigentes, ipsdem statibus placide inter se componentibus, modo quo fieri posset meliori; si tamen huiusmodi differentias inter se componere non possent, componant etiam autoritate interiecta Suae Majestatis.

Tertio. Praemissa animorum exacerbatione coeterisque quibusvis odijs et dissensionibus, tractandorum negotiorum valde nocivis, sepositis, et penitus ex animo exclusis, conveniens esset, cum summa modestia et Autoritate unioneque animorum et votorum tractanda tractare, neque uni vel multis importunis suis clamoribus ultimum in proferenda sententia impedire, ut sic quilibet votum suum libere et absque omni impedimento juxta Regni Constitutiones proferre valeat, coeteris eum patienter et attente audientibus. Si qui vero bono huic Ordinij adversarentur, indiscretisque comminationibus, vel importunis vociferationibus alios ad rem loquentes quoquo modo impedirent, ne tollerarentur patienter, sed aut eo facto in eodem publico consessu mulctarentur aut vero ad tertium diem more solito citarentur, poenam juxta demeritum legesque Regni subituri.

Quarto. Rationabile censeo ab aestimatione etiam temporis (quod in publicis negotijs tractandis pretiosum esse solet) ne priuata publicis admisceantur, arduaque et publica turbentur, ac tum Sua Majestas, cum etiam Domini Regnicolae similibus publicum negotium non concernentibus aggraventur, huiusmodi privatis omnibus causis, sive eae bonorum aliquorum acquisitione, vel defensione concernerent, sive personales essent, ad ordinarium Juris cursum relegatis, adhibita insuper bona cautione, ne ipsi etiam Comitatus huiusmodi privatis suorum Ablegatorum Instructiones impregnarent, nisi forte ageretur de re totius Comitatus.

Quinto. In Sessionibus quoque nullus bonus ordo, praesertim inter nobilitatem Statusque Inferiores observatur, nullaque ratio vel actatis, vel dignitatis, vel honoris, vel experientiae, vel autoritatis habetur: ad placitum unusquisque sine discretionem, et quasi tumultuarie aliquando Sessionem occupando, ita ut saepe digniores e sedibus nonnunquam emanentes, stare cogantur, nullo ab alijs habito respectu eorum. In Dominorum etiam consessu patiuntur difficultatem Domini etiam Praelati in sedendi ordine, non enim juxta Beneficiorum et Praelaturarum suarum modernj temporis rationem et qualitatem sedent, eodem qui una die in superiori,

eras in inferiori loco sedente. Pro bono igitur ordine et evitanda confusione operae pretium esset sessiones quoque in suum ordinem redigere, ac iuxta vniuscuiusque statum et dignitatem distribuere: saepe enim ex huiusmodi sessionum disordine odia in animis hominum solent generari foverique. In quo ad voluntatem et beneplacitum Dominorum Statuum et Ordinum copiosam declarationem meam dare paratus sum.

Sexto. In modo etiam tractandorum et concludendorum negotiorum comitialium non deerant haecenus difficultates, quae quidem negotia ad tria praesertim Capita redigi possunt, nempe: Gravaminum Dominorum Statuum et Ordinum computationem et compilationem; item Propositionum Suae Majestatis considerationem et ordinationem. Praeterea Articulorum compositionem et dispositionem. In singulis opinionem meam subiecio.

Inprimis quidem quoad Gravamina, si illa vel promissionem Suae Majestatis vel Articulos per Regem confirmatos, vel vero communem libertatem concernerent, est quod diligenter in ijs compilandis laboretur, privatis omnibus seclusis, quibus Suam Majestatem inter publica constitutam molestare indignum censendum est, relegatis his ad ordinarium Juris cursum fori competentis, ut supra quoque dictum est. Quod vero haec gravamina eo tempestivius ad lucrandum tempus, modoque meliori comportentur et compilentur: Dies quidem illi octo vel novem, qui Suae Majestatis ad Comitiam adventum, postquam iam Domini Status et Ordines interessent, antecedendum, opportuni et commodi viderentur. Modalitas vero ea compilandj ista mihi se commoda offert: ut nimirum penes Dominum Personalem, Judicesque Tabulae Regiae, ex Statibus inferioribus eligerentur alij viginti quattuor prudentes et intelligentes viri; ex Dominorum vero ordine saeculari quattuor, ex Dominis etiam Praelatis totidem. Qui postquam in diligenti Gravaminum omnium Statuum publicum negotium concernentium examine et compilatione laborassent, tandem per Palatinum Regni convocatis vniuersis Statibus et Ordinibus, compilata Gravamina perlegerentur coram iisdem, quibus si quid demendum esset vnanimi voto et consensu demeretur, si quid vero addendum esset, adderetur. Quibus quidem

gravaminibus in ordinem sic redactis, postquam Sua Majestas Deo Comite in medium fidelium suorum Regnicolarum ingressa ab iisdem honorificentissime ac debita fidelitate accepta, benignas suas Propositiones Statibus et Ordinibus extradare dignabitur, eaeque perlegentur, ac more etiam solito calamo excipientur in loco ad id destinato: mox iisdem quoque Status et Ordines praetacta Gravamina sua, Suae Majestati debita ac summa humilitate exhiberent, supplicantes demisso animo Suae Majestati pro eorum complanatione et effectuatione.

Septimo; Extra dubium est Eandem Majestatem in ijs, non tam suam, quam nostrum istiusque sui Regni bonum et utilitatem respicere: necesse esse igitur, ut nos quoque easdem Propositiones de benignis manibus Suae Majestatis debita humilitate et animj subiectione acceptaremus; verum tamen cum saepe et ut plurimum Instructiones Ablegatorum a Propositionibus Suae Majestatis, ex quo eae Dominis Regnicolis nondum innotuissent, discrepent, nescientes se illis datores Instructionum, seu Principales Ablegatorum accomodare, interim vero Ablegati inhaereant suorum Principalium Instructionibus, quorum votis astringuntur etiam cum summa rerum tractandarum difficultate, constitutionumque nibilitate: eapropter humillime, ac vno omnium voto supplicandum esset Suae Majestati, quatenus Eadem Propositiones suas fidelibus suis Regnicolis in Diaetis extradandas, ante adhuc Comitiam, tempore scilicet publicationis eorundem, vna cum benignis literis Regalibus ad Comitiam seu Diaetam convocatorijs, singulis Comitibus in paribus transmittere dignaretur, ubi caeteri quoque Domini Praelati et Barones, ac alij ad Comitiam personaliter invitati vel invitandi earum paria pro se acciperent, quo scilicet nosset iisdem maturiori iudicio ac Consilio suas Instructiones formare ad mentem scilicet Suae Majestatis et rei meritum. Haec ratione et tempus Comitiorum lucraretur, et tot etiam inanes expensae, uti etiam animorum inter se alienationes et altercationes praecaverentur, nec Sua Majestas pluribus et arduis negotijs, circa aliorum quoque Regnorum et provinciarum suarum gubernationem occupata, aggrauaretur, diutiusque iusto tempore in Comitijs detineretur, distrahereturque.

Octavo. Grauanibus modo supra specificato compilatis Suaeque Majestati demisse porrectis, cum in ruminandis etiam et considerandis, perpendendisque Propositionibus Suae Majestatis, ac etiam articulis conficiendis hactenus multi abusus irrepsissent, aliquot saltem personae Articulos conficientes, sine praevio maturo consilio et diligentiori negotiorum examine, unde postmodum tempore reportationis huiusmodi Articulorum coram Regnicolis factae, tot disputationes super iisdem Articulis, eorum immutationes, variationes, cum summa confusione et Regni dedecore fiunt: Eapropter ad tollendos istiusmodi abusus ac confusiones, pro Regni etiam decore et honore bonum aliquem modum et ordinem, in revidendis etiam ac ruminandis Propositionibus Suae Majestatis, uti et in Articulis conficiendis Domini Status et Ordines adinvenire deberent. In quo mea opinione modus optimus esset, quod posteaquam Propositiones Suae Majestatis ad Calamum dictarentur, et a singulis, quibus incumberet, exciperentur, unus vel alter, aut pro gravitate negotij, tres, vel quattuor aut plures etiam dies destinarentur, in quibus per Dominos Status et Ordines extradatae Propositiones Suae Majestatis diligenter perpendere et ponderarentur. Posthac univrsis Statibus et Ordinibus Regni per Palatinum in unum congregatis et convocatis, si qui eorundem Statuum ac Ordinum, circa eas suas haberent considerationes alicuius momenti et importantiae, sincere ac fideliter et maturo iudicio, tamquam boni Patriae Civis, ac Fideles Suae Majestatis subditi in Eorundem univrsorum Statuum et Ordinum frequentia proponerent. Sicque communicatis consilijs, auditisque votis et discursibus omnium, cum demum communi consensu supra denominatis delectis et deputatis viris et Propositionibus Suae Majestatis modo praemisso ruminatis et ponderatis, alijsque ad rem facientibus et necessarijs, tamquam iam per discursum Dominorum Statuum et Ordinum ac etiam Suae Majestatis definitis, Articulorum conficiendorum prouintia committeretur.

Et postquam praenominati deputati viri, in condendis, conficiendisque Articulis desudassent, facta superinde per Dominum Personalem intimatione Palatino Regni, convocarentur Domini Status et Ordines per eundem Palatinum, in

quorum omnium praesentia Articuli perlegerentur, et tandem ordinata ad id certa hora dictarentur ad calamum.

Quibus sic perlectis et calamo exceptis acciperentur pro eorum eruminatione maturiori duo ad huc dies, in quibus iisdem Articulis per Dominos Status et Ordines in se diligenter ruminatis et perpensis, proponeret postmodum quilibet summa discretione et maturitate, si quid ulterius adhuc in iisdem Articulis meliorandum vel rectificandum notaret, coram univrsis Statibus et Ordinibus Regni per Palatinum ad id tertio iterum die convocatis, quo sic sublatis abusus et difficultatibus, in ruminandis Propositionibus Suae Majestatis conficiendisque Articulis, hactenus subortis, Statuta et Articuli univrsorum Dominorum Praelatorum, Baronum, Magnatum et Ordinum Regni Hungariae, partiumque ei annexarum unanimi consensu facti esse merito dici possint.

Nono. Cum multitudo legum saepe confusio rerum esse soleat, praecavendum esset diligenter, ne tanta multitudine Articulorum, ut hactenus factum est, negotia Regni confunderentur, et nihil nisi necessaria statuerentur, neque supervacanea iam semel statuta renovarentur vel tollerentur, quando quidem Articuli semel conditi, et per Suam Majestatem confirmati si Statuta Regni dici merentur (uti sunt etiam) quid opus reiteratione et renovatione? Et si vero statuta dici non merentur, sic non consistet ullum statutum vel Articulus Constitutionum, nisi ij in singulis Comitijs renoventur; quod quam sit inconveniens, lippis et tonsoribus notum est.

Decimo. Verum quidem est eius esse leges interpretari qui eas condidit: Propter tollendas tamen difficultates et abusus, qui ex sinistra interpretatione vel potius detorsione legum propter nonnullorum malitiosa ingenia, ac etiam rariorem Comitiorum nostrorum, ubi leges nostrae interpretari deberent, celebrationem, multorum discommodo ac etiam Constitutionum Regni praevio iudicio irrepsissent, valde necessarium existimarem, ut quaestiones de Articulorum sensu genuino per abusum movendas, si quidem Articuli publica negotia Statuumque et Regni conservationem respicerent, aut ipsamet Sua Majestas cum suis Consiliarijs, aut Palatinus cum eius-

dem Majestatis Consiliarijs, si vero ad juridices processus pertinerent, idem Palatinus cum Judicibus Tabulae, usque saltem Comititia illinc futura, haberet auctoritatem publicae statuto sancitam, huiusmodi Articulos interpretandi ac declarandi ad ratificationem vel vltiorem interpretationem et declarationem Dominorum Statuum et Ordinum in publicis ipsorum Comitijis fiendam; cui quidem declarationi nemo postmodum auderet se pro suo libitu opponere, aliterque declaratum Articulum interpretari. Cauendum nihilominus esset, ne per huiusmodi declarationes semel iam posita lex tolleretur, ut hactenus saepius factum est.

Vndecimo. Facta mentione de interpretatione sensus Articulorum, foret operae pretium pro euitanda ulteriori confusione, ut nonnulli Articuli Comitiorum superiorum clarius a difficultatibus, quibus impliciti sunt, enodarentur, interpretarentur et in ordinem redigerentur.

Duodecimo. Ex officij exigentia praeterire non potui, quin caeteris adiungerem: haberi etiam alibi leges et constitutiones diligenti quidem consideratione et mutuo iudicio positas; verum longe diligentiori industria custoditas. Apud nos vero e contrario leges et constitutiones post multas disceptationes ponuntur, ubi tamen haec iam semel posita sunt, leges nos posuisse satis esse arbitramur, nihil de eorum observatione curantes. Quapropter censerem utile et necessarium, deferendum esse alicui, qui ad legum constitutionumque observationem ex officio diligenter attenderet, ac ut contra temerarios publicisque Regni Statutis se opposentes renovaretur Articulus Octavus Vladislai Regis Decreti Sexti, vel vero similis quisquam Articulus conderetur.

Decimotertio; Et quia superius de modalitate celebrandorum Comitiorum votisque proferendis et proponendis mentio facta est, intermittere nolui declarare Dominis Statibus et Ordinibus: inordinatum valde esse, non sine communis boni detrimento, ut juniores, rerumque inexperti, et magis discendi, quam votum dicendi causa inter Regnicolas comparantes, parem cum senioribus virisque discretis et magnae experientiae, vocem in Comitijis habeant. Quapropter existimo

consulte fieri, si publico sancito statueretur, potiozem habendam esse rationem votorum seniorum, quam caeterorum, non tam ad numerum et pluritatem, quam meritum ipsum votorumque realitatem attendentes, parte saniore, non abnuentibus etiam Legibus et Statutis nostris, negotia concludente.

Decimoquarto. Facta est superius mentio de Ablegatorum ad Comititia expediendorum Instructionibus. Nuncquales debeant esse huiusmodi Ablegati, subiectendum existimavi. Inprimis quidem praecavendum esset diligenter, ne tales nuntij Ablegati ad Comititia deputarentur, qui per se etiam haberent aliquid in Aula Suae Majestatis sollicitare; vel si omnino tales deputari deberent, iniungendum esset illis, ut suas sollicitationes ad aliud tempus relinquere, et in Comitijis publica solum tractarent et curarent. Praecavendum porro esset, ne Procuratores quoque et Aduocati pro Nuntijs ad Comititia mitterentur, cum et hic pro susceptis a se causis libenter novam legem fabricare contendant. Praecavendum ulterius adhuc esset, ne Vice comites quoque ac Notarij Comitatum, quantum esset possibile, ad Comititia adhiberentur, cum et hi ratione administrationis Juris, ac rerum etiam Politicarum interessati censeantur, et alioquin etiam Domj in Comitibus ipsis attendere debent.

Deberet igitur Nuncius esse, exceptis praenominatis personis, nobilis bene possessionatus, prudens ac discretus vir, pariter ac aequitatis benique communis Patriae amans, munerum vero et similium honorariorum contemptor.

Decimoquinto. Siquis porro in Comitatu electus et destinatus munus Ablegationis ad Regni Comititia obire nolle, nisi rationabilem instamque habuerit excusationem, alias aequum esset, ut talis totum id quod Comitatus alio ablegato soluere debet, ipsemet pro muleta exsoluat.

Decimosexto. De obligationibus quoque Nuntiorum Ablegatorum ad Comititia, opinionem meam subiungam libenter si ita videbitur Dominis Statibus et Ordinibus Regni. Nimirum constare Dominis Regnicolis, Iudices tam Comitatum, quam vero Tabulae Regiae Suae Majestatis, qui scilicet iudicia secundum factas et positas leges tractant, strictissimo jura-

mento obligatos esse administrationem iudiciorum juxta normam legis et aequitatis omni odio, amore, timore, favore, praeece, et praemio postpositis; Ad tractanda vero negotia in Comitijis ubi leges ponuntur statutaque Regni conduntur, nemo omnino ulla juramentali obligatione adstrictus est. Unde quid mirum si in Articulis etiam, Legibusque sancitis tot mutationes aliquando fiunt, ex quo res seu materia Articulorum non bene ex praemissa causa fuit digesta? Quapropter cum majoris sit importantiae legem ponere et statuere, quam secundum legem iudicare, ac adeo ne laqueus alicui pareatur per legem, magna consideratione et fidelitate ea institui debeat, et alioqui netiam ardua in Comitijis tractentur, necesse esset, ut si non omnes omnino nuntij Comitatum coeterorumque, vel qui per se etiam Regalibus Literis ad Comitata aduocati sunt, ad minus ij saltem, qui pro Gravaminum comportatione compilationeque; Propositionum Suae Majestatis diligenti ruminatione et Articulorum Regni in ordinem reductione et compositione, modo supra specificato, per Dominos Status et Ordines deputati forent, firmissimo obstringerentur Juramento, quod omni favore, amore, timore, praeece, praemio, priuatisque rebus proprijs pariter et alienis postpositis, negotia saltem publica, et commune bonum Regni concernentia, pro posse ipsorum diligenter ac fideliter tractabunt, tanquam res eorum industriae per Dominos Status et Ordines Regni commissas. Nam alioquin ut antea multa contra commune bonum per nonnullos in Comitijis acta sunt, nisi juramentali obligatione praenio modo praecaveatur, recurrent posthaec quoque eadem quoque difficultates. Quod quidem Juramentum vel ex eo etiam maxime esset necessarium, quod iam non vniuersi Status et Ordines Regni personaliter, ut olim, sed pro mille, aliquando duobus millibus hominum, vnus vel alter ex ijs in Comitijis comparere solet tractaturus omnium Principalium suorum, ac totius Regni causam. Notandum tamen hic est, quod sicut juniores non sunt destinandi pro compilandis gravaminibus vel Propositionum Suae Majestatis examine, ac Articulorum etiam compositione; ita neque ad Juramentum praestandum tanquam in tam arduis inhabiles ante maturiorem aetatem admittendi sunt, quomodo neque ad vocem emittendam, sed tacendo

Senioresque auscultando discerent saltem, disponderenturque pro futuro. *)

Decimoseptimo. Vt vero praemissa haec commodius effectuarentur in praesentibus adhuc Comitijis formula juramenti discernenda ac praescribenda Articuloque publico inserenda esset, ea cautione, ut si qui posthaec quoque successiuis temporibus ad Comitata expediti juramento obstricti non essent, obligarentur praestarentque debitum juramentum coram vniuersis Statibus et Ordinibus Regni, praesertim si ad praescriptos labores cum coeteris deputatis adhiberentur.

Decimooctauo. Quoniam more haecenus consueto Comitiorum dies longis saepe et inutilibus disceptationibus terebantur, non sine taedio, sumptuumque et expensarum iactura, tum Suae Majestatis, cum etiam Statuum et Ordinum Regni; negotia vero ipsa, quae suo tempore tractari debebant, ad ultimos dies Comitiorum reijciebantur, obiterque eo tum propter temporis breuitatem, tum etiam defessos animos et taedium tractabantur et concludebantur, non sine difficultatibus et defectibus aedendorum vel iam aeditorum Articulorum, cum praesertim alij Nuntiorum Comitatum vix Comitiorum expectato fine, alij autem necdum adhuc Comitijis finitis, rebusque ibidem omni ex parte bene conclusis, quasi ex domo aliqua igne correpta ex Comitijis fugerint ad sua recedentes. Quapropter ad euitandam etiam hanc confusionem, ut certus terminus Comitiorum publico statuto ordinaretur, nec is terminus ullo pacto transiliretur, sed medio tempore negotia bene et pro decore Regni concluderentur, necesse esset, nemo ante hunc terminum ex Comitijis discedere praesumens sub animadversione.

Decimonono. Inconueniens etiam est, quod Ablegati Comitatum pro expensis suis ad libitum taxent et aggravent Comitatus, alijs enim Diarium ordinatur, alijs vero in summa expensae destinantur danturque semper mediante conventionione, prout nimirum cum vnoquoque conveniri poterit. Quod cum vergat in damnum multorum, ac boni etiam

*) Ezen pont némileg eltér lényegben azon példányétól, melyből a fentebbi fordítás készült.

Comunis praejudicium, censerem huiusmodi Ablegatis Nuntijs certum et conveniens diarium per Dominos Status et Ordines Regni praescribendum et ordinandum, Articuloque sanciendum, idque ad terminum duntaxat Comitiorum, modo praescripto Articulo definiendum, qui si eo usque Comititia non concluderent, carerent postmodum suis salarijs, nisi ob grauem aliquam causam ex Consensu Suae Majestatis ac etiam Dominorum Statuum et Ordinum Comititia prolongarentur.

Vigesimo et ultimo. Cum omnis bonus ordo, et politia in quocumque tandem Regno et Provingia, rerum tractandarum et consultandorum negotiorum, certum locum domumque ad id destinatum habere consuevit: et Domini solum Status et Ordines Regni istius Hungariae istiusmodi domo destituti videantur, cum Domus etiam Posoniensis sub nomine Regni aedificari coepta necdum perfecta sit, sed et alioquin etiam angusta et in obscuro loco constituta existens, non sit pro honore et decore Regni: eapropter esset summe necessarium, ut Domini Status et Ordines ad decorem Regni, pro consultandis et tractandis negotijs publicis, Posonij in commodo et decenti loco certam domum amplam et spatiosam, in qua scilicet status omnes convenire possent, compararent et emerent.